
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

 

1 

Prot.: come da segnatura Roma, come da segnatura 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 
2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 
messi a disposizione da Consip; 

VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito in l. n.120 dell’11.09.2020; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, convertito in l. n.108 del 29 luglio 2021; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure avviate 
a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO che nell’art. 226, comma 2 del d.lgs. 36/2023 viene stabilita l’applicazione delle 
disposizioni di cui al d.lgs. n. 50/2016 esclusivamente per le procedure in corso alla data 
dell’entrata in vigore del Nuovo Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO l’art. 31 del d.lgs. 50/2016 sul ruolo e le funzioni del RUP negli appalti e nelle 
concessioni;  
 
VISTI l’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida ANAC n. 15 e i documenti di prassi 
dell’Agenzia riguardanti l’obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di 
conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato 
obbligo di astensione; 
 
VISTI, altresì, l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e 
l’allegato I.2 concernente le “Attività del RUP”; 
 

VISTA la determina prot. n. 609214/RU del 23 dicembre 2022 con la quale si è proceduto, a 

temini dell’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016, modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0480143.22-07-2024-U



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

 

2 

76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in L. 120 dell’11.09.2020, 

modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, all’affidamento diretto 

della fornitura di n. 25 apparecchiature multifunzione B/N – CIG derivato 958647409C – e n. 

15 apparecchiature multifunzione a colori – CIG derivato 9586642B3C – come specificato nella 

relativa parziale modifica n. 14453/RU del 09 gennaio 2023, aderendo alla Convenzione 

CONSIP edizione 1, lotti 3 e 5 - CIG 8457674560 - per il noleggio triennale delle apparecchiature 

multifunzione la cui aggiudicataria è risultata essere la ditta CANON ITALIA S.P.A. – P. IVA 

11723840150 - per un importo complessivo di € 80.098,80 (ottantamilanovantotto/80) oltre IVA;  

VISTO l’art. 1 della determina prot. n. 209986/RU del 10 aprile 2024 con il quale è stato 

nominato RUP l’ing. Sebastiano FERRARA, in sostituzione dell’Ing. Laura Castellani; 

TENUTO CONTO che la Direzione Organizzazione e Digital Transformation con nota prot. 

n. 16161/RI del 10 luglio 2024 ha comunicato che l’ing. Sebastiano FERRARA non è più in 

servizio presso l’ADM;  

TENUTO CONTO che l’art. 31, comma 1 del d.lgs. 50/2016 prevedeva che il RUP dovesse 

essere individuato tra i dipendenti dotati della necessaria capacità tecnica ed esperienza 

professionale maturata nello specifico settore d’intervento; 

TENUTO CONTO che quanto sopra indicato è stato confermato dall’art. 15, comma 2 del 

d.lgs. 36/2023; 

VISTO che nella citata nota prot. n. 16161/RI del 10 luglio 2024 è stato indicato quale nuovo 

RUP il Dott. Marco CUGINO, in servizio presso l’Ufficio Governo e transizione digitale della 

Direzione Organizzazione e Digital Transformation, competente per materia; 

 
 IL DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per le ragioni di fatto e diritto indicate in premessa, la nomina di RUP del Dott. Marco CUGINO, 

il quale, conformemente all’art. 42, d.lgs. 50/2016 e alla prassi vigente, avrà cura di: 

• Rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente 

nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp; 

• Assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PAD in uso. 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

 

3 

ARTICOLO 2 
 
Resta invariato quanto stabilito dalla Determinazione prot. n. 609214/RU del 23 dicembre 2022 
e nei successivi atti della procedura e non modificato dalla presente.  
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023 artt. 85 e segg., dall’art. 3.1.4 Delibera ANAC 264/2023 E DALLA 
Delibera Anac 582 del 2023 . 

 
 
     Cosimo Beatrice 
Documento firmato digitalmente 

 


		2024-07-22T10:20:52+0200
	COSIMO BEATRICE




